
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 51 DEL 19-01-2016

DETERMINAZIONE

N. 9 DEL 19-01-2016
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Rinnovo dell'abbonamento ad Ancitel-PRA per la consultazione della
Banca Dati PRA e contestuale liquidazione anno 2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1571 del 14 dicembre 2007 con la quale si
provvedeva a stipulare il contratto con ANCITEL per l’accesso alla banca dati del Pubblico
Registro Automobilistico (P.R.A.) per la raccolta dei dati riguardanti i proprietari dei veicoli;

CONSIDERATO che l’utilizzo di tale servizio da parte del Corpo Comando di Polizia
Municipale è molto positivo in quanto alcune informazioni, quali la partita IVA e la consultazione
storica della proprietà di un veicolo, sono molto più facilmente reperibili ed attendibili
consultando la banca dati P.R.A. con accesso tramite i servizi telematici ANCITEL che non
attingendo dalla banca dati della Direzione Generale della Motorizzazione Civile e dei Trasporti
in Concessione, con la quale è stata comunque stipulata apposita convenzione (fin dall’anno
1995) che si rinnova di anno in anno, tenuto altresì conto che le informazioni suddette sono
necessarie, tra l’altro, per i veicoli intestati a società di Leasing o di autonoleggi per i quali è
indispensabile conoscere le informazioni contenute in entrambe le banche dati;

DATO ATTO che per l’anno 2016 il servizio prevede, come da comunicazione ANCITEL del 22
ottobre 2015 – prot. 55892, la corresponsione di:

€ 3.768,64 oltre iva quale quota fissa per n. 9.000 consultazioni prepagate in relazione alla tariffa
riservata ai Comuni di classe pari a quella di Sesto Fiorentino;

TENUTO CONTO che, per tutte le esigenze del Comando di Polizia Municipale si prevede
attualmente per il 2016 un volume 9.000 consultazioni per una spesa totale pari quindi a €
3.768,64 al netto dell’iva rimandando ad un successivo provvedimento l’impegno per le eventuali
consultazioni eccedenti;



RICHIAMATA inoltre la propria determinazione n. 223 del 24 febbraio 2003, con la quale si
procede al recupero delle spese di procedimento sui verbali notificati;

CONSIDERATO che l’approvazione del bilancio di previsione 2016/2019 è ipotizzabile nei
primi mesi dell’anno 2016 per cui fino ad allora è in vigore l’esercizio provvisorio ai sensi
dell’art. 163 del Tuel e s.m.

RITENUTO quindi, trattandosi di impegno di natura obbligatoria e non frazionabile, di
provvedere al pagamento del canone relativo all’anno 2016 (con scadenza 31 gennaio 2016);

PRESO ATTO che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di trasferimento di fondi dal Comune a soggetto pubblico non
economico che gestisce il Pubblico Registro Automobilistico per conto dello Stato;

VISTO il D.P.R del 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dott.
Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco;

VISTO il decreto del Commissario del 29/07/2015 nr. 8, con il quale è stato confermato al
Dott. Paolo Bagnoli l’incarico di Comandante del Corpo di  Polizia Municipale e di
Responsabile della U.O.A. Polizia Municipale del Comune di Sesto Fiorentino fino alla
proclamazione del Sindaco successivamente eletto;

DATO ATTO  che il Responsabile del procedimento di cui trattasi è il Dott. Paolo Bagnoli;

DATO ATTO della mancata approvazione del Bilancio di Previsione 2016;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso dall’Inail in data 29/10/2015;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.L. gs n.33 del 14.03.2013;

RITENUTO quindi necessario, per quanto sopra esposto, trattandosi di impegno di natura
obbligatoria e non frazionabile, impegnare la somma di €  4.597,74 iva compresa occorrente per il
pagamento della quota fissa per n. 9.000 consultazioni prepagate, per l’accesso alla banca dati del
Pubblico Registro Automobilistico ( P.R.A.) per la raccolta dei dati riguardanti i proprietari dei
veicoli;

DETERMINA

1°) di rinnovare, per i motivi sopra esposti, per l’anno 2016 (con scadenza 31 dicembre)
l’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici Ancitel per l’accesso alla banca dati del Pubblico
Registro Automobilistico (P.R.A) per una spesa totale di € 3.768,64 al netto dell’iva per un
volume di 9.000 consultazioni prepagate;

2°) di imputare la somma di € 4.597,74  iva compresa, relativa al pagamento della quota fissa di n.
9.000 consultazioni prepagate, per l’accesso alla banca dati del Pubblico Registro Automobilistico

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 9 DEL 19-01-2016 - Reg. Gen. N. 51 DEL 19-01-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



(P.R.A.) per la raccolta dei dati riguardanti i proprietari dei veicoli sul Cap. Peg 13200/14 (Altre
Spese: Accesso a banche dati);

3°) di riservarsi il pagamento delle informazioni acquisite, a consuntivo, a seguito di emissione di
fattura da parte di ACI-PRA;

4°) di stabilire che per ogni illecito amministrativo riferito al CdS, oltre all’ammontare
dell’ammenda, siano recuperate le spese di procedimento relative alla notifica e alle spese del
servizio di “service esterno”;

5°) di prendere atto che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di trasferimento di fondi dal Comune a soggetto pubblico non
economico che gestisce il Pubblico Registro Automobilistico per conto dello Stato;

6°) di dare atto altresì del rispetto degli obblighi di pubblicazione del presente atto di cui al D.Lgs
n. 33 del 14/03/2013;

7°) di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 19-01-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 9 DEL 19-01-2016 - Reg. Gen. N. 51 DEL 19-01-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Rinnovo dell'abbonamento ad Ancitel-PRA per la consultazione della
Banca Dati PRA e contestuale liquidazione anno 2016

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 445

Rinnovo dell'abbonamento ad Ancital PRA per la
consultazione della Banca Dati PRA - Operazione:
Inserimento

PEG: 13200/14     PIANO FIN: 1.03.02.05.003,
MISS/PROG: 03.01
Altre spese: accesso a banche dati

20/01/2016 4.597,74

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 4.597,74
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-01-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 9 DEL 19-01-2016 - Reg. Gen. N. 51 DEL 19-01-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


